
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il          23/9/2010     N.prot.         2738 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  80 
 
 
OGGETTO:    LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE STRADALE VIA IV NOVEMBRE - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO. 
 
 
 
L’anno  Duemiladieci, addì         VENTICINQUE        del mese di    AGOSTO      alle ore     16.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5                
                                  
                                                
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
 
 



 

  
 

  LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 Visto l’art. 16 della legge n. 109/94 e s.m.i.; 
Premesso che i lavori di che trattasi sono finanziati  con fondi derivanti da contributo erariale in Conto 
capitale concesso dal Ministero dell'Economia e Finanze, ai sensi del D.L. n. 112/2008, per un 
importo di € 150.000,00 

Vista la propria precedente deliberazione n. 74 del  20/7/2010, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la quale questa amministrazione approvava il progetto preliminare redatto dall'Ufficio 
tecnico del Comune, 
 Visto che, a seguito delle indicazioni di questa Amministrazione ed alla luce del finanziamento 
sopraccitato, il tecnico comunale  ha avviato la fase della progettazione definitiva esecutiva, secondo i livelli 
di approfondimenti tecnici previsti dall’art. 16, comma 1, della legge 11/2/1994 n. 109; 
 Visto il progetto definitivo-esecutivo predisposto dal citato tecnico incaricato, composto dai seguenti 
elaborati: 

1. Relazione tecnica comprensiva di Quadro economico 
2. Corografia   
3. Elaborati grafici 
 - Planimetrie catastali 
 - Estratto PRG 
 - Planimetria località 
4.    Computo metrico 
5.    Capitolato speciale d’appalto/Elenco prezzi  

 
Visto che la stima prevede per la realizzazione dell’opera un costo di €  150.000,00 così suddiviso: 
 
a)  IMPORTO LAVORI A BASE D’APPALTO     €  130.957,56 
Di cui non soggetti a ribasso per oneri sicurezza €      2.619,15 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 
b) IVA sui lavori  10%    €  13.095,76 
c) Fondo progettualità    €    2.619,15 
d) Sicurezza e coordinamento   €    2.700,00 
e) IVA 20% su d)     €       540,00 
f) Imprevisti in arrotondamento   €        87,53 
  
       --------------                             €      19.042,44 
          --------------------------- 
IMPORTO COMPLESSIVO SPESA      €  150.000,00 
           =========== 
 Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel 
rispetto delle esigenze dell’amministrazione e contiene gli elementi necessari al fine di appaltare i lavori 
di cui sopra; 
 Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, 4° comma, del TUEL n. 267/2000; 
 Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal  responsabile del servizio tecnico ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000; 
 Vista la legge n. 109/94 e s.m.i. 
 Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 
 
 



D E L I B E R A 
 

 Di approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo ai Lavori di  Ristrutturazione stradale di Via IV 
Novembre, redatto dall'Ufficio tecnico del Comune  per un importo complessivo di €  150.000,00 
suddiviso come in premessa; 

 Di dare atto che l’opera di cui sopra è finanziata come specificato in premessa, e trova adeguata 
imputazione all’intervento 2080101 – cap. 3472 del Bilancio 2010; 
 Di dare atto che ai sensi del comma 13, dell’art. 14 della legge n. 109/94, come sostituito dalla legge 
n. 415/98, la presente approvazione equivale a dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza 
lavori. 
 Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   25/8/2010  

Il responsabile del servizio finanziario 
 
                 F.to   Liviana Righetti 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   25/8/2010  

    Il responsabile  del servizio  
 
                     F.to    Grassullo Stefania 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 
ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la proposta di deliberazione. 
 
1. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000, con separata ed unanime votazione.  



 

 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesco Lella 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal        23/9/2010  

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 25/08/2010                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to   Francesco Lella 
 

 
 
 
 
 
 


